

Số: 221/KH-THCS.ĐL

Đức Nhuận, ngày 24 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm
Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm;

Căn cứ Công văn số 736/UBND-VX ngày 06 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Công văn số 674/SGDĐT-VP ngày 15 tháng 02 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Trường THCS Độc Lập xây dựng kế hoạch thực hiện quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm nhằm mục đích góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường. Ngăn chặn tiêu cực từ dạy thêm, học thêm; bảo đảm quyền và lợi ích của người học, người dạy và của tập thể.

- Giúp phụ huynh học sinh và học sinh an tâm đối với sự nghiệp giáo dục của địa phương, của nhà trường; đáp ứng tích cực phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định về quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm theo đúng chỉ đạo của ngành, nâng cao hiệu lực quản lý giáo dục.

- Xây dựng hình ảnh người thầy giáo, cô giáo “Tận tâm, tận tụy, tận lực hết lòng vì học sinh”.

- Xử lý nghiêm túc cá nhân thực hiện sai quy định về dạy thêm, học thêm làm ảnh hưởng đến người học và uy tín, danh dự của tập thể nhà trường.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Hoạt động quản lý dạy thêm trong nhà trường

- Việc dạy thêm, học thêm phải thực hiện theo đúng qui định tại Thông tư thực hiện Thông tư 29/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm.

- Nhà trường có Kế hoạch tổ chức dạy thêm không thu tiền đối với các đối tượng:

- + Học sinh có kết quả học tập chưa đạt;
- + Học sinh được chọn bồi dưỡng học sinh giỏi;
- + Học sinh lớp cuối cấp ôn thi tuyển sinh.

- Nhà trường triển khai cụ thể như sau:

+ Đối với các đối tượng học sinh thuộc Điểm a Khoản 1 Điều 5 Thông tư 29 (Học sinh có kết quả học tập môn học cuối kì liền kề ở mức chưa đạt): Nhà trường xây dựng kế hoạch phụ đạo học sinh chưa đạt và củng cố kiến thức để giúp đỡ học sinh chưa đạt tiến bộ và đạt chuẩn kiến thức, kỹ năng của các môn học.

+ Đối với đối tượng học sinh thuộc Điểm b Khoản 2 Điều 5 Thông tư 29 (Học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi/tham gia các cuộc thi, sân chơi): Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi (không thu tiền của học sinh) của các môn thi học sinh giỏi lớp 9 ngay từ đầu năm học.

+ Đối với đối tượng học sinh thuộc Điểm c Khoản 2 Điều 5 Thông tư 29 (học sinh lớp 9 tự nguyện đăng kí ôn thi tuyển sinh theo kế hoạch giáo dục của nhà trường).

Nhà trường xây dựng kế hoạch v/v tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 9 để hỗ trợ học sinh thi tuyển vào lớp 10 năm học 2026-2027 (không thu tiền của học sinh).

Nội dung ôn tập nhằm củng cố những kiến thức cơ bản trong nội dung chương trình sách giáo khoa, bù lấp những kiến thức còn thiếu hụt, những kỹ năng còn yếu của học sinh. Củng cố, ôn tập, hệ thống hoá, khắc sâu những kiến thức đã học để học sinh nắm vững kiến thức cơ bản theo chuẩn kiến thức, kỹ năng môn học đã quy định. Giáo viên phụ giảng dạy phải có giáo án cụ thể cho từng tiết dạy, nội dung giáo án phù hợp với đối tượng học sinh, đảm bảo hiệu quả và thiết thực.

2. Hoạt động quản lý dạy thêm ngoài nhà trường

- Yêu cầu tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm:

- + Có đăng ký kinh doanh hợp pháp;
- + Niêm yết đầy đủ thông tin lớp học (Mẫu 02).

- Giáo viên đang công tác tại trường phải thực hiện nghiêm túc Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đặc biệt thực hiện đúng, cụ thể:

Khoản 2 Điều 4: Giáo viên đang dạy học tại các nhà trường không được dạy thêm ngoài nhà trường có thu tiền của học sinh đối với học sinh mà giáo viên đó đang được nhà trường phân công dạy học theo kế hoạch giáo dục của nhà trường;

Khoản 3 Điều 4: Giáo viên thuộc các trường công lập không được tham gia quản lý, điều hành việc dạy thêm ngoài nhà trường nhưng có thể tham gia dạy thêm ngoài nhà trường.

Khoản 3 Điều 6: Giáo viên đang dạy học tại nhà trường có tham gia hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường phải báo cáo với Hiệu trưởng về môn học, địa điểm, hình thức, thời gian tham gia dạy thêm (Mẫu 03).

3. Biện pháp thực hiện

- Thực hiện tốt việc đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới kiểm tra, đánh giá nhằm nâng cao chất lượng dạy học ngay trong các giờ dạy trên lớp, không ra bài tập khó về nhà, đảm bảo để học sinh yên tâm về kiến thức đã được trang bị trong nhà trường; tăng cường việc giáo dục, hướng dẫn phương pháp tự học cho học sinh.

- Thực hiện công tác phụ đạo cho học sinh chưa đạt và bồi dưỡng cho học sinh giỏi theo kế hoạch của nhà trường.

- Tăng cường hỗ trợ học tập sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông nhằm giúp đỡ học sinh giải đáp ngay các thắc mắc liên quan đến bài học, hướng dẫn học sinh tự ôn tập, củng cố, mở rộng kiến thức tại nhà, tăng cường khả năng tự học cho học sinh.

- Giáo viên bộ môn nêu cao ý thức, đạo đức nghề nghiệp. Hoàn thành trách nhiệm giảng dạy và giáo dục học sinh trong giờ chính khóa. Không ép buộc học sinh tham gia học thêm trái quy định của pháp luật.

- Giáo viên có tham gia dạy thêm tại các cơ sở dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường được cấp phép theo quy định Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện báo cáo cho Hiệu trưởng và nộp các hồ sơ theo quy định.

- Hiệu trưởng làm tốt công tác tham mưu với UBND Phường Đức Nhuận để quản lý hiệu quả việc dạy thêm học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Tổ chỉ đạo công tác quản lý dạy thêm, học thêm

Ban giám hiệu, Tổ trưởng chuyên môn, Chủ tịch công đoàn, Trưởng ban thanh tra nhân dân.

2. Hình thức quản lý dạy thêm, học thêm

a) Quán triệt các văn bản của cấp trên

- Thông qua buổi họp Hội đồng sư phạm hàng tháng, lãnh đạo nhà trường triển khai các văn bản quy định về dạy thêm, học thêm theo chỉ đạo của ngành.

- Công khai các văn bản quy định về dạy thêm, học thêm theo quy định hiện hành đến CB-GV và tuyên truyền đến tất cả học sinh và phụ huynh trong nhà trường.

b) Thu thập thông tin

- Giáo viên tham gia dạy thêm thực hiện báo cáo việc dạy thêm theo phụ lục đính kèm Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; một số loại văn bản theo yêu cầu của nhà trường.

- Tổ chỉ đạo tiến hành kiểm tra việc dạy thêm, học thêm theo kế hoạch.

c) Xử lý vi phạm

Những cá nhân vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm, tùy theo tính chất và mức độ vi phạm sẽ bị xử lý hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch quản lý việc dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường năm học 2025 - 2026 của Trường THCS Độc Lập. Đề nghị CB-GV nhà trường nghiêm túc thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- SGD&ĐT; (để báo cáo)
- Chi bộ, Công đoàn, Chi đoàn, TTND; (để giám sát)
- HT, PHT;
- TTCM, TTVP; } (để thực hiện)
- GV, CNV;
- Lưu: VT, PHT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thanh Liên Hương